**A** Sed non habet quod ostendat. Sed pro magno profert nobis epistolam, quæ tantum differt a capitulis, quantum non per omnia sic aperte blasphematur. Sed de hæc nobis nullus est sermo. Verum si vult inter nos inimicitias solvi, persuadeat Cyrillo anathematizare per epistolam nominatim omnia quæ male exposuit, et Nicæna illa expositione beatorum Patrum esse contentum, sicut ea beatus ille Theodoretus dominus noster explanavit : ipse enim est verus illorum, quæ exposita sunt, intellectus. Aut si hæc non fecerit, anathematizet ipsum cum capitulis ejus : hæc ausus videlicet in communicantes omnes, qui eadem, quæ Cyrillus, astruunt. Et soluta sunt omnia : nos enim per gratiam Domini Christi diligimus Ecclesiæ pacem. Diligimus vero ita, ut ea perfruamur devota Deo conscientia ; non vero ut nosmet ipsos per illam gehennæ tradamus : hoc enim non jam pax est, sed omnimoda exterminatio. Et nulla nobis alia remanebit adversitatis occasio, nisi propter piam fidei confessionem. Alioquin omni sumus damnatione digni, et revera infelicissimi omnium, si propter viles occasiones, quæ sunt divina, turbamus.

#### CAPUT CXLII [230].

Rescriptum, *inquit*, publicatum, ut terminus eorum quæ scripta sunt ad magnificentissimum comitem et vicarium Titum a gloriosissimo magistro militiæ <sup>13</sup>, Dionysio.

Quid de Helladio, et Maximino, et Alexandro, et Theodoro, reverendissimis viris episcopis, defniri censuerit imperialis clementia, ipsæ divinæ litteræ præfulgentes <sup>14</sup> tuam magnitudinem poterunt edocere. Quomodo vero et a nobis iidem sint commoniti, subjecta designat <sup>15</sup>. Unde diligentia **798** tua præceptum nostrum suscipiens elaboret ; ut omni arte et subtilissima argutia perveniant ad effectum, quæ imperialis decrevit auctoritas. Nec enim parva gloriæ tua magnitudo fruetur, si celeritatem tantæ causæ afferre valueris. Pertinet ad animarum nostrarum religionem. Pertinet, ut ita dixerim, ad cœlestis divinitatis curam præsentis qualitas causæ. Unde dum tuam magnificentiam et divinæ litteræ, et nostra auctoritas præparant ; commoneat vero per dies ac noctes orthodoxæ pietatis reverendissimus cultus, tota urbana tranquillitate servata, absque ullo strepitu ac perturbatione, divinitus imperatis competens præbebis obsequium.

#### CAPUT CXLIII [231].

Epistola, *inquit*, magnificentissimi Dionysii, magistri militum, quam scripsit ad unumquemque episcoporum, qui nominantur in Sacra, ut aut consentirent his quæ ab Antiocheno sunt gesta, et communicarent ei, aut ab ecclesiis et civitatibus extrent.

Invictus dominus non ignorat, quantum suo pro-

#### VARIORUM NOTÆ.

<sup>10</sup> in Tarso. Habitum est illud concilium, ut arbitror, post reditum ab Epheso, a. 451. Vide capp. 66, 136 et 201. B. <sup>11</sup> scr. Acacio. Vide supra, cap. 56. B. <sup>12</sup> scr. Const. Id est, Eulogio presbytero suo. B. <sup>13</sup> mag. mil. Per Orientem, ut docet cap. 176. B. <sup>14</sup> Præfulgentes. Hic locus confirmat sententiam Sirmondi de principum rescriptis per provincias ita promulgari solitis ut præponerentur edictis judicium, non vero subjicerentur, ut putabat Salmasius. Vide *Propempticum* Sirmondi, lib. II, cap. 2. Vide etiam supra cap. 9 et infra 183 seqq. B. <sup>15</sup> subjecta. Scilicet huic rescripto. Ea autem exstat in capite sequente. B.

sit imperio cultus sinceri devotio, quantamque A securitatem et illuminationem provinciis præparet fidelis investigatio cultus orthodoxi. Hinc utique et dignus efficitur impetrare, quidquid a propitia poscendum Deitate crediderit. Necesse est enim, ut prospere universa contingant, si Deo paruerit ea, quæ apud ipsum definita est, veritate. Motus igitur sanctitate congrua, dum cognovisset beatitudinem tuam Joanni Antiochenæ civitatis episcopo non adesse in sanctis, neque communicare in mysteriis adorandis, cœlestis decretum dare dignatur, quod in his, quæ sunt priora, præfulget, ut aut communices præfato, ac reliquis qui cum eo consentiunt in cœlestis divinitatis cultu, aut recedas a civitate et sancta Ecclesia, cui præesse dignosceris. Igitur divinis litteris pertractatis, unum e duobus facies. B Necesse est enim, ut aut communices Joanni episcopo catholicæ Ecclesiæ, ut ablatis contentionibus sancta Ecclesia quiete fruatur ac pace, quam peperit, aut contendens formam divinitus datam subire cogaris: privaberis enim urbe, privaberis et Ecclesia, si meliori forte obedire et assentire volueris. Sit igitur liberationis tuæ, ut divina et adorabilia præcepta recipias, si iram principalem declinare desideras.

#### CAPUT CXLIV [252].

Epistola, inquit, Helladii episcopi ad Deo amicissimum episcopum Meletium, quam scripsit indicans ei, quod sunt a Constantinopoli mandata, et de his pete. s, quæ essent gerenda, tractatum.

*Deesse initium epistolæ, patam est.*

Sunt vero, quæ mandata sunt, hæc, Quia et orthodoxe docet Proclus, et patrocinator est, et multam habet fiduciam apud imperatorem. Et missurus est ad 799 Antiochenum cum sacris synodicam suam, ut eam suscipi ante omnia præparet; et quam qui non receperint, pellantur ecclesiis. Necesse fuit, ut, quæ scripta sunt nobis a regia urbe, a religiosissimo presbytero Anastasio, et reverendissimo condiacono Thartitio, ad tuæ cognitionem religiositatis perducerem, Igitur exemplaria destinavi, ut legens atque pertractans celeriter nobis, quod placuerit, demandare digneris, et quid agere debeamus. Nos enim ex tua religiositate pendentes, cum tuo gerere voluptus universa consilio, Ora vero ante omnia pro nobis, domine.

#### CAPUT CXLV [253].

Epistola, inquit, Deo amicissimi et sanctissimi episcopi Meletii ad Helladium, per quam rescripsit, quod neque ipse ab eis, quæ semel pie placita sunt, absistat; neque credere justum esset his qui illa nuntiaverunt, dum per opera ipsa docuerint, quod propter tempus a Procli sint suscitati fautoribus.

Gratias quidem tuæ sanctitati ago, Deo amicis-

sime domine mi, quod talis curæ participes nos asciscere dignatus sit. Ego vero ad ea, quæ nunc scripta sunt, hoc remando tantummodo, quod neque huic qui beatificat <sup>16</sup> Maximianum, qui nuper obiit <sup>17</sup>, quique a Cyrillo, et eis qui ea, quæ ejus sunt, sentiunt, ordinatus est <sup>18</sup>, et qui cos pro impietate adversus veritatem, quantumcunque potuit, adjuvit, neque quemquam noverim, quisquis sit, qui Joannem vocat episcopum <sup>19</sup>. Neque aliquid eorum quæ ab ipso dicuntur, accipio: sed nec si angelus de cœlo, secundum beati Pauli præceptum, me persuadere voluerit. Nam si esset vere credendum, quod idem vir Nestorium Deo amicissimum episcopum haberet episcopum, et Cyrilli, deteriorisque ab eo Joannis communionem respiceret ut diabolicam, ne tunc quidem per omnia inculpabile foret ejus ordinationem recipere, etsi multoties millies ante hoc schisma consecratus esse dicatur: eo quod omnino hæc omnia ex priori perturbatione et inordinabilitate, per quam cuncta dirupta, et in invicem per partes incisa sunt, pendeant, nihilque ratum sit legitime apud eos. Forsan tamen nihil nobis nocere videretur injustitia illa, quæ in personam <sup>20</sup> commissa ab aliis videretur, quos a nostra omnino communiione suspendimus; nunc autem quomodo sane his credere poterimus, testimonium ferentibus quod existat orthodoxus, qui pium nominat et Joannem, et manifeste dicit quoddam decretum dirigendum esse, per quod pii cogantur ejus approbare synodicum? Ego igitur, Deo amicissime domine mi, non abscedo a priori sententia, neque **800** patior conscientiam meam in quocunque decipere, etsi omnes se dediderint præsentis seculi vanitati, propter eum qui me a principio ascevit, ut devotam Deo servare studeam conscientiam meam. Jam de reliquo quidquid voluerint agere contra nos. ipsorum sit hoc in tempore potestatis. Hoc solum rogo, ut consuetis orationibus tuis nobis cooperari digneris.

#### CAPUT CXLVI [254].

Epistola Theodoretii, inquit, episcopi ad Alexandrum Deo amicissimum episcopum, per quam significavit, quod magnificentissimus comes Titus <sup>21</sup> et sanctissimi monachi insurrexerint in eum per litteras, tanquam qui debebat pacem, communionemque amplecti Antiocheni Joannis.